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£;Sé... független politikai napilap.
A lap szellemi és anyag 

részére vonatkozó összes 

dolgok a szerkesztőség és 

kiadóhivatalba intézendők.

A szerkesztésért felelős: Hollósy János. I Telefonszám: 141. I Laptulajdonos: a Nyomdarészvénytársaság.

A polgármester ur helyreigazító 
sorait hazafias kötelességteljesitéssel 
vesszük tudomásul; magunk is azt tart
juk, hogy akinek fölöslege van, az adja 
le azok számára, akiknek nincs, ha jó
szerével, önkényt nem adja, akkor ve- 

I gyek el erőszakkal. De nem szabad 
figyelmen kívül hagyni s erről kell az 
illetékeseket elsősorban felvilágosítani, 

j hogy a helyi viszonyokat nem lehet 
I mellőzni. A napi 18 dekás lisztadagok 

Kecskeméten már ma is éhezésre szo
rítják a lakosságot, lehetetlen fentartani 
huzamosabb időre. És ha ezen az ala
pon rekvirálnak és csak a 18 dekákat 

i hagyják meg a fogyasztónak, akkor ez
zel egyszersmind a betű szerint vett 

■ éhínséget rendelik el a lakosság nagy 
I egyetemére.

Négyszáz vaggon
gabonát rótt ki Kecskemétre Kürthy 
oaró, mint egy győzedelmes hóditó, 
hadisarc gyanánt az elfoglalt városra. 
Az első érzésünk a hir hallattara az 
volt, hogy nem tudtuk, sirjunk-e vagy 
nevessünk, de aztan keserű fájdalom 
fogott ei raja bennünket. Megtudtuk 
ebből a rendelkezésből, amit eddig nem 
tudtunk, hogy mi is az a Közélelme
zési Hivatal. Most mar tudjuk. Egy 
nivatalszoba, zöidposztós asztallal, nagy 
kalamárisokkal, rengeteg aktacsomók- 
Kal. A zöidposztós asztalon kiterítve 
Magyarorszag mappája, azt serény ke
zek kicirkalmazzák darabokra, mind
egyik körzetre kivetnek egy-egy meg
állapított hadisarcot. Amennyire lehe
tett, végignéztük a vidéki lapokban a 
kire-kire ráesett porciót, de azt nem 
tudtuk megállapítani, hogy a kiosztás
nál milyen szempontok voltak uralko
dók. Csak azt latjuk, hogy ezek a ki
szabások megint az élet ismerete nél- 
sui, a légmentesen elzárt hivataiszo- 
bakban történtek.

Négyszáz vaggon! Vájjon tudja-e 
a Kozeleimezesi Hivatal, hogy mennyi 
termett az idén Kecskeméten ? Vájjon 
van-e sejtelme róla, hogy mégha a 
makot is hüvelyesnek számítja, négy- I 
száz vaggonnak háromszorosát meg ara- 
tas után se igen tudott volna össze
hozni ? S vájjon tudja-e, hogy Kecs
keméten több mint 60.000 ember el 
együtt s azok mindegyike, ha már 
egyebbel nem, de legalább száraz ke 
nyerrel szeretne jóllakni ? Tudja-e es 
számításba vette-e, hogy az alföldi em
ber kenyeriogyasztasat nem lehet se az 
osztrákéval, se a németevei összemérni? 
Azok a magasabb eletslandardot elő, 
nagyobbara városi eletet elő ipari és 
egyeb munkások eieteliatasa kevesebb 
Kenyérből, de tóbb hüsboi es főzelék
ből all ? Hogy egyataian az Alföldön 
a szegény ember csak kenyérrel lak
hat jói, ha egyáltalán jói lakik ?

A városi tanacs előtt most igazán 
nagy és komoly feladat áll. Mindezt 

még egyebeket nagyon erélyesen 
es nagyon hatarozottan elmondani 
Kürthy baro órneltosagának. Felvilágo
sítani arról, hogy ez a város életet es 
veret, fiait és apait készséggé! és lel- 
seseoessel áldozta eddig is haza védel
mére, ennek az áldozatkészségnek megse 
•ebet tálán az az elismerése, hogy lassú 
ehhaiaira ítéljek.

Egész bizonyosan meg fogja ezt 
tenni a tanács, de hogy eredménye is 
legyen, elszánt bátorsággal és szívós 
kitartással kell a város igazait kiküz- 
denie. Ezt várjuk a tanácstól és bizo
nyos, hogy reményeinkben nem is fo
gunk csalatkozni.

Győzelmes roham az oroszok ellen
J ulape^t, december 6

Keleti hadszíntér :
Lipót bajor herceg vezértábornagy 

hadseregharcvonala:
Augusztowkánál történt gyorsan 

visszavert előretörésen kívül Kelet- 
Galiciában nincs fontos esemény.

József főherceg vezéreziedes had
seregharcvonala :

Arz tábornok osztrák ■ magyar és 
német csapatai az Oknától nyugatra 
és északnyugatra fekvő határterületen 
ellentámadással visszaszerezték az oro- 

; szóktól mindazokat a helyi előnyöket, 
amelyeket az oroszok az utóbbi napok
ban egyes helyeken kivívtak.

Kövess vezérezredes zászlóaljai a 
Wrch. Debren röviddel ezelőtt elvesz
tett árkokból elkeseredett harcban szin
tén kivetették az ellenséget. E vállal
kozások alkalmával 556 főnyi legény
séget, 13 gépfegyvert és 4 aknavetőt 
szállítottunk be. Sósmezőtől északnyu
gatra, Tölgyestől délkeletre és Dorna- 
Watránal az ellenség nagy veszteségei 
mellett visszavertük az orosz támadá
sokat.

Msekensen vezértábornagy had
csoportja :

Az utóbbi napokban kivívott sike
reket továbbfejlesztettük. A dunai had
sereg jobbszárnya orosz támadásokat 
visszavert és Bukaresttől délnyugatról 
az Atgesun túl nyomult előre. A ro
mán fővárostól északnyugatra előre
nyomuló osztrák-magyar és német erők 
a Bukarest Turgovist vasútvonalon 
túl nyomultak előre. Az ellenséges utó
védeket ott, ahol szembeszáilottak ve
lünk, visszavetettük. A december hó 
3-án beszállított foglyok száma több, 
mint 12.000. Csupán az Argesul alsó 
folyása mentén, viszonylag szűk harc
területen huszonnyolc ezred katonáiból 
szállítottunk be foglyokat.

Olasz hadszíntér:
Az eső és köd dacára a Karszt- 

fensikon az ágyutüz változatlanul erős.
Délkeleti hadszíntér:
Nincs különös esemény. 

íiőfer altábornagy, 
a v ezerkar főnökének helyettese

Előrenyomulásunk Bukarest felé. 
Átléptük a Bukarest-Targoviste-Pietrosita 
vasútvonalat. — 12.500 román fogoly.

Berlin, december 6
Keleti hadszíntér:

Lipót bajor herceg vezertáboi nagy 
hadseregharcvonala:

A Tarnopol Kraszne vasútvonal
tól délre Augusztowonál orosz, oszta- 

j gok eredménytelenül előretörést kísérel
tek egyik tőlük legutóbb elragadott 
árokrész ellen.

József főherceg vezérezredes had
seregharcvonala :

Mialatt az oroszok a Capulon, 
Dornawatrától északnyugatra, a Putna- 
Trotosulon és az Uz-völgyben minden 
eredmény nélkül intéztek támadásokat, 
német és osztrak-magyar csapatok ro
hammal visszavettek előző napokon el
vesztett fontos magaslati állásokat. Ezek
ben, a részben nagyon elkeseredett har
cokban a Werch. Debryn (a Tatár-szo
rostól délre) több, mint 100 fogoly és 
5 gépfegyver, a Mont Nemirán (az 
Ojtozi-völgytől északra) 350 fogoly és 
8 gépfegyver maradt a kezünkön.

Mackensen vezértáboinagy had
csoportja :

A 9-edik hadsereg az ellenséges 
utóvédek ellenállását az üldözés folya 
mán megtörve, keleti irányban áttörte 
a Bukarest Targoviste- Pietrosita vas
útvonalat. A dunai hadsereg az Arge
sul alsó folyása mentén erős számbeli 
túlerő fölött kivívott győzelme után, 
amelyben különösen a 217. számú gya
loghadosztály vette ki legdicsőségeseb
ben részét, a hátráló ellenségnek utána
nyomult egészen az említett szakaszig, 
és ott a jobbszárnyával harcolva, azon 
túl is. A keleti szárny a Duna lapályon 
orosz ■ román támadásokat vert vissza.

A december hó 3-án fogságunkba 
esetteknek tegnap bejelentett száma 
12.500-ra emelkedett. A 9-ik hadsereg
nél t. i. 2000, a dunai hadseregnél 
2500 főnyi legénység, utóbbiak 22 
gyalog- és 6 tüzérezred kötelékéből 
járult ehhez az összeghez. A Dobrudzsá
ban nincs nagyobb harci tevékenység.

Macedóniai harcvonal:
A Csernától keletre uj harcok fej

lődtek. Bakovónál és a Montén a Mog- 
lena-arcvonalon meghiúsultak a szerbek 
előretörései.

Ludendorjj, 
első főszállásmester
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Hadikölcsön-jegyzés.
Az V-ik hadikölcsönre a Központ 

Takarékpénztárnál a következő jegyzések 
történtek:
Dunszt Ferenc 1000
Csorba Károlyné 500
Csorba Béla 200
Dr. Sz. Nagy Mihály 100
Ref. főgimn. lornaköre 300
Ó. Szalai László 400
Ö. Szalai Erzsiké 100
T. Nagy László 000
Nyúl József 200
Dunszt Adorján 2000
Szabó Balázs 2000
Molnár Ilona 1500
Id. Unghváry Lászlóné 5000
Kecsk. Öröklő és Tőkét Alap. TE. 5000 
Rom. kath. főgimn. Önképzőköre 150
Hübel Emil 15000
Ifj. Hűbei Emil 300
Hübel Tibor 300
Hoffer János 200
Özv. Héber Mártonná 1000
Ref. Egyházközség 2000
Özv. Nyúl Istvánné 4000
Kecskemét th. város 92000
Első Kecsk Hírlapkiadó és Ny. Váll. 100
Muraközy János 500
Róm. Kath. Egyház 30000
Spiler Adolf 4000
Szabó László és társai 15000
N. N. 30000
Dr. Dömötör Lajos és neje 5000
N. N. 4000
Nemes Gusztáv 400
Kohn Béláné 15000
Rothbaum Ignácné 15000
Gergely és Tauber 10000
Dömötör Pál 6000
Kecskeméti Közp Takarékpénztár 100000

Összesen: K 368850

Sírjunk vagy nevessünk?
Tegnapi ily című cikkünkre vonatko

zólag ma a következő levelet kaptuk Sándor 
István polgármestertől, melyet a fontos köz
érdekre való tekintettel teljes egészében 
közreadunk :

Tekintetes Szerkesztőség!
B. lapja mai számában Sírjunk vagy 

nevessünk, stb. cim alatt megjelent közle
ményre közérdekből pár megjegyzést kell 
tennem.

Az újabb rekvirálás elrendelése azért 
volt szükséges, hogy főkép a katonaság, 
de az ország lakosságának nem termeid 
része is, kenyérrel az uj termésig ellátható 
legyen. Ez akkora erdek, hogy minden pol
gárnak, még inkább az emelkedett szellemű 
sajtónak, közre kell működnie a siker biz
tosításában Még akkor is, ha az ellátott 
lakosság e miatt némi újabb megszorítást 
lenne kénytelen eltűrni. Még mindig sokkal 
kisebb lesz ez a nélkülözés, mint katoná
inké, vagy az ország ellenség által megszál
lott területein élő honfitársaink nélkülözésé. 
És mert ekép az ország veszélyeztetett ér
dekeiről van szó, a város vezetősége tör
vényes jogánál fogva nem is élhetett a 
rendelet ellen felirattal.

Termésünket is lebecsüli a közlemény, 
mert az még ebben a sovány esztendőben 
is többszöröse volt a közölt mennyiségnek. 
És nemcsak azoktól lehet rekvirálni, akik 
jogosulatlanul többet tartottak meg. Pl. vető
magot annak idején a kiadott rendelet alap
ján többet hagytunk meg a gazdáknál, mint 
amennji egyszeri vetésre szükséges, mert 
az esetleg kipusztuló vetés pótlására is kel
lett gondolni s e többletekből most jelen
tékeny mennyiség jön be. Kukoricát, babot, 
kölest eddig nem is rekviráltak. Mindezek
ből tekintélyes mennyiségek kerülnek össze 
és sokat fognak segíteni a katonaság és 
polgárság ellátásának ügyén. A szükséglet 
némi korlátozása is lehetséges, ha ez elke
rülhettem Ha pedig a készletek kiszámítá
sába hiba csúszott be, nem lehet feltéte
lezni, hogy a felsőbb hatóság azt a tények 
alapján ne helyesbítse.

Kérem tehát a tek. Szerkesztőséget és 
általában a helyi Sajtót, hogy ezt a nagy, 

KECSKEMÉTI LAPOK

nehéz, de szükséges munkát a közellátás 
érdekében támogatni s bennünket a kétség
telenül igen nehéz, helyzetben a lakosság 
felvilágosításával, az intézkedések életbevágó 
szükségességének megmagyarázásával, a 
hazafias kötelességérzett felkeltésével támo
gatni szíveskedjék.

Kecskemét, 1916. évi december 6.
Sándor István

polgármester.

i A mezőgazdasági több térin elés és viszonya 
a birtok-, vám- és az adópolitikához.

Dr. Dezső Gyula kecskeméti jogakadémiai m.-tanár 
előadása 1016. nov. 26-án a Kecsk. Prot. Egyesületben.

(Folytatás.)
Azon adóalapok közül, melyeknek 

, hazafias kötelességük, hogy az óriási ter
hekből részűket kivegyék, első helyen áll 
a föld. De fölmerülhet itt a kérdés, nem 
félő-e, ha a hozadéki földadót fölemeljük, 
hogy annak a termelésre káros kihatása 

' lesz. Henry Georgenál olvassuk : Progress 
and poverty. (Haladás és szegénység) cimü 

- munkájában a következő példát, hol a föld- 
hazdéki adó termelésgátló kihatásáról ir: Mo- 

I hamed Alinak, az állami kiadások fedezésére 
■ sok pénzre volt szüksége, kivetett hát a 
| datolyafákra, mint a föld termésére, hoza 
| dókára adót. S mi történt ? A kivetett adó 
| arra indította a felleh-kat, oiszága alattva- 
j lóit, hogy kivágják datoiyafáikat.

Bizony nekünk is attól kell tartanunk, 
hogy a magasan felsrófolt föld hozadéki adó, 
ha nem is olyan szélső eredménnyel járna, 
mint Mohamed Ali birodalmában, mégis 
akadálya, gátlója volna a termelés intensi- 

I vebbé tételének.
Kétségtelen, hogy minden adónak a 

föld és a munka termékeiből kell származ
nia, minthogy más vagyonforrás nincs, mint 
az emberi erő egyesülése a természet anya 
gával. De a vagyon termelését nagyon kü
lönbözőképen érintheti az a mód, mely 
szerint ugyanezt az adóösszeget kivetik. 
Az olyan adó, mely csökkenti a termelő 
bérét, szükségképpen csökkenti a termelő 
kedvet is. így az az adózás, mely csök
kenti a munkás keresetét, vagy a tőkés 

I jövedelmét, az egyiket kevésbbé szorgal
massá és értelmessé, a másikat pedig taka
rékosságra és befektetésre kevésbbé haj
landóvá teszi. Az az adó, mely a termelés 
processzusaira esik, mesterséges akadálya 
a vagyon termelésnek. Az oly adó, mely a 
munkást akkor sújtja, ha dolgozik, a va
gyont, ha tőkéül szolgál, a földet, ha mun
kálják, nyilván jobban árt a termelésnek, 
mint egy ugyanakkora adó, melyet a mun
kásnak fizetnie kell, akár dolgozik, akár 
játszik, a vagyonnak akár termékeny, akár 
terméketlen használatra fordítják, és a föld 

1 nek, akár megművelik, akár parlagon hagy
ják. A George által hirdetett adópolitikai 

! rendszer, mely a föld értékét akarja meg
adóztatni, tekintet nélkül annak hozadé 
kara, kiindul azon felfogásból, hogy a föld 
járadék jogosulatlan jövedelem, melyet egy 
adó segítségével le kellene foglalni. Az 
elméiéi az egyadórendszernek minden elő 
nyével és hátrányával bir. Megállapíthatjuk, 
hogy egyedül földértékadóból, a földjára
dékból kielégíteni az állami szükségleteket, 
melyek végre könnyen szaporithatók, még 
akkor sem jogosult, ha az a mai szükség
letek fedezésére elegendő volna. De a gya
korlati nehézségek egész sora is szól e 
reform általános keresztülvihetősége ellen. 
A single tax eszméjéből csak annyi igaz, 
hogy a földjáradék is megadóztatás alá 
vonandó, hogy nagyobb mértékben adóz
tatható meg, mint a munkából származó 
jövedelem is, hogy olyan korszakban, mi
dőn a társadalmi fejlődés főoka a járadék 
emelkedésének, a járadék fokozottabb adóz
tatás alá vonandó.

Egyrészről megcáfoltnak tekinthetjük 
az egyetlen adó utópiáját, mely oly sok 
tekintetben ellentétben áll a közgazdaság 
legkérlelhetetlenebb törvényével, a munka 
megosztás állandó előrehaladásával, más
részről bebizonyitottnak véljük azt, hogy a 
többtermelés szempontjából, ha valamely 

adó nem termelésgátló, hanem ellenkezőleg 
termelésre serkentő tendenciájú, az csak a 
földbirtok, a földjáradék adó lehet, mely 
megadóztatás minden földet tekintet nél 
kül arra, hogy parlagon hagyják-e heverni, 
vadászterületnek használják e, vagy a lég 
gyönyörűbb mintagazdaságot üzik-e rajta, 
a lehető legintensivebb kihasználásával a 
meglevő természeti' erőknek. Angliában a 
híres Lloyd George féle költségvetés kere 
tében, már láttunk egy a földértékadóval, 
a többtermelésre látszólag megegyező ha 
tásu elvet. Abból indulva ki, hogy az álla 
mot alkotó nép összesége abból él, amit 
föld terem, a nép és az állam létérdeke 
követeli, hogy minden művelésre alkalmas 
föld meg is legyen művelve, mindazokat a 
földbirtokosokat, kik földjüket parlagon 
hevertetik, vagy nem adnak neki teljes 
művelést, megadóztatják az elmulasztott 
termelés után, illetőleg földjük tényleges 
termésének és a földjükön teljes megmű
veléssel produkálható termésnek különbö
zeié ntán.

Ez elv azonban csak külső látszatra 
vehető egy kalap alá azzal a másik elvvel, 
amely a single tax sarkigazságát teszi és a 
földnek a megadóztatását kívánja értéke 
szerint és nem a szerint, hogy mit csinál 
nak vele. Ez utóbbinak az előbbi feletti 
számtalan előnye között már a gyakorlati 
életben való könnyebben kezelhetősége, 
használhatósága is oly érv, mely a kéte 
lyeket eloszlatja.

Rövid futó pillantást vetettünk a több 
termelés problémájára. Rávilágítottunk, hogv 
a többtermelés a jövő Magyarországának 
kontralis kérdései között is a legelsők kö
zül való. Kimutattuk, hogy a többtermelés
nek megvannak a lehetőségei hazánk ég
hajlati és taajviszonyaiban. Kerestük a mó
dokat, melyek ezt a köz- és magángazda
sági szempontokból végtelenül fontos prob 
lémát a theoria magaslatáról a gyakorlati 
életbe vihetnék át. Foglalkoztunk a mező
gazdasági szakoktatás nagy jelentőségével, 
megállapítottuk a birtokpolitika terén szük
séges változásokat, vizsgálat tárgyává tet
tük a többtermeléshez igényelt vámpolitikát 
és az adópolitikában eszközlendő módosí
tásokat. És most végezetül kimondhatjuk: 
egyik mód sem elég önmagában, hogy a 
mezőgazdasági többtermelés bekövetkez 
zék, hanem mindegyiket összhangban egyi
ket a másikkal alkalmazva remélhetjük, ki- 
váuhatjuk, várhatjuk a sikert.

Mindenkinek, aki szivén hordja a ma
gyarság jövő sorsát, törődnie, foglalkoznia 
kell a többtermeléssel. Mert, mig a több
termelés be nem következése esetén való
ban aggodalommal gondolhatunk csak ha
zánk jövőjére, ha bekövetkezik, annak kö
vetkezménye az ország fejlődése, virágzása 
lesz úgy a mezőgazdaságra, mint az iparra, 
kereskedelemre és az értelmiségi osztályokra 
egyenlően érezhető hatásával.

„A Pásthy Károly alapítvány."
Az állami polgári és elemi leányiskola 

tantestülete köszönettel nyugtázza a -Pásthy 
Károly alapítványra befolyt következő adó 
mányokat:

(Folytatás.)
12 számú gyüjtő-iven. Gyűjtő: Pataky 

Etelka. Pataky Etelka 10, N. N. 1, dr. Wé- 
bemé 1, Almásy Teréz 1 20. Patakv Mihálv 
2, N. N. 2, N. N. 2 50, Szénásy Dezsőné 2, 
Bencsik Manci 1, Pataky M. 4, Tóth Terus 
1 kor., N. N. 50 fill., Pataky Gábor 1, N. 
N. 2, Szlávik Ilona 1 kor. Összesen: 32 
korona 20 fillér.

13. számú gyűjtő ivén Gyűjtő: Mester 
Judit. Lukács Margit 5, .Mester Lászlóné 5, 
Mester Ilona és Juci 4, Vasvári Sári 2. özv. 
Héjjas Sándorné 6, Mester Erzsi 5, Tóth 
Emi 1, Verderber Ádámné 10 kor. Össze
sen : 40 korona.

14 számú gyüjtő-iven. Gyűjtő : Kiss 
Béláné. Laukó lányok 50, Adler Irén 5, Papp 
Sári és Mária 10, Koritsánszkvné és leányai 
25 kor. Összesen 90 korona.

15. számú gyüjtő-iv üresen jött vissza
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16. számú gyűjtő ivén. Gyűjtő : Baktay 
Erzsébet. Baktay Erzsébet 10, Szabó Jolán 
5, Sághi nővérek 10, Baktay Maliid 10, Nagy 
Kata 10, Sárközy Ilonka 5 kor. Összesen : 
60 korona.

17. szánni gyűjtőivel!. Gyűjtő: Szi- 
gethy Piroska. Kovács Ella, Szigethy Pi
roska, Szigethy Rózsi, dr. Fodor Jánosné, 
Szigethy Clarisse, H Nagy Rózsi 2—2 kor' 
Összesen: 12 korona.

18. számú gyüjtő-iven. Gyűjtő: Schön- 
feld Böske. Bánó Julcsi 10, Feldmann Sári 
dorné 5, Gerő Marcsa 10, Schönfeld Böske 
5 kor. Összesen : 30 korona.

(Folyt, köv.)

Hadi szappan.
Mayerfi Zoltán . szappan-gyáros, ipar 

testületi elnök a hadi szappan dolgában, 
melynek már a tervezése is nagy ellenzésre 
talál, a következő kérvényt intézte a minisz
terelnök úrhoz :

Nagyméltóságu Miniszterelnök Ur! 
Kegyelmes Uram !

A 3689—1916’. M. E. számú kormány
rendelet nyilvánvaló célja a szappannal való 
takarékoskodás. Bármennyire szükséges is 
ez, mély tisztelettel azt kérem mégis, hogy 
a rendelet ama részének a felfüggesztését, 
amely a hadi szappanra vonatkozik, elren 
delni és életbeléptetésével mindaddig várni 
méltóztassék, inig a célnak megfelelő töltő 
anyag meghatározva nem lesz, mert, kegyel
mes uram, ez nincs megállapítva, annyira 
nincs, hogy maguk a szakértők, akik a ren
delet kibocsájtását javasolták, sem tudnak 
ezidő szerint ilyet ajánlani. Ha tudnának, 
ez a rendeletben benne volna, ehelyett azon
ban a 2. § második bekezdésében a követ 
kező pont foglaltatik:

Az Olaj- és Zsiradékügyi Bizottság 
meghatározhatja, hogy a jelen §-nak 
megfelelő szappan és mosópor (szap 
panpor) előállításához milyen minő
ségű töltő anyagot kell használni. En
nek bizottsági megállapításáig a töltő 
anyag szabadon választható*.
Igaz, hogy a hadi szappangyártást már 

bemutatták, de éppen az ez alkalommal nyert 
szappandarabbal végzett mosási próbából 
derült ki. hogy a célnak megfelelő töltő
anyag megállapítása eddig nem sikerűit, 
mert a mosási próbánál, egyenlő körűimé 
nyék között, a hadi szappanból kétszerannyi 
fogyott el, mint az ugyanolyan zsiradékból 
készült 62° o zsírt tartalmazó friss szinszap- 
panból. Tehát szappant, a hadi szappan 
segélyével, semmit se takarítunk meg, mi
nélfogva a fogyasztó közönségnek ok nél
kül okoznánk több költséget, mert 2 kg. 
hadi szappan drágább, mint egy kg. tiszta 
szinszappan, mivelhogy az egy kg. idegen 
anyagot és az ennek bekeverésével járó 
munkát is meg kell fizetnie. Még kedvezőt
lenebb az arány, ha a 3O°/o zsírt tartalmazó 
hadi szappant száraz, tehát 80" o zsírt tar
talmazó szinszappanal hasonlítjuk ossz-. 
Száraz szappannal szemben ugyanis, egyenlő 
körülmények között, a hadi szappan kopasa 
nem kétszer, hanem négyszer akkora. Mint
hogy pedig a rendelet 12. § a szerint dec. 
31-től kezdve a száraz szappanokat is, még 
pedig ugvan olyan áron, mint a friss szap
panokat, hadi szappanná leendő átalakítás 
végett az Olaj és Zsiradékügyi Bizottság 
iiak be kellene szolgáltatni, még inkább 
indokolva látom tiszteletteljes kérésemet, 
mely szerint a rendelet végrehajtását, a hadi 
szappanra vonatkozólag, fölfüggeszteni mél
tóztassék

Mély tisztelettel maradok 
Kecskemét, 1916. nov. 30.

Nagyméltóságodnak 
alázatos szolgája

Mayerfi Zoltán 
szappaigyáros.

Kiutalták a decemberi cukrot 
A cukorközpont értesítette a várost, hogy 
a város közönsége részére december hó
napra járó 500 métermázsa cukrot a hat 
vani cukorgyárból kiutalta.

Telefon 141 NAPI HÍREK. w..t.,| 

Szerkesztőség és kiadóhivatal I. k., Arany János-utca 8.

Naptár: 1916. év, december hó 7 , csütörtök
— Róni. kath.: Ambrus pk. ea. — Protestáns : 
Ambrus. — Görög-orosz : 191b. év, november hó 
24, Kelemen p. — Izraelita: 5677. év, Kiszlev 12.
— Napkelte 7 óra 35 perc. — Napnyugta 4 óra
07 perc — Naphossza 8 óra 32 perc -- Holdkelte 
2 óra 24 perc, délután. — Holdnyugta 5 óra 35 
perc, reggel. — Holdtölte 9-én, 1 óra 44 perc, 
délután. .

Időjárás: A központi meteorologiai intézet 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő Idő 
várható : Hűvösebb, sok helyütt csapadék.

Értesítés. Az Első Kecskeméti 
Hírlapkiadó- és Nyomda Részvénytársaság* 
értesíti a r. I. elsőbbségi részvény tulajdo
nosait, hogy az igazgatóság a még kint levő 
elsőbbségi részvények visszafizetését hatá
rozta el. Minden részvényért a teljes befi
zetett 100, azaz Egyszáz koronát és az 1916. 
évre járó kamat fejében 5, azaz Öt koronát, 
összesen 105, azaz Egyszázöt koronát fizet 
ki a visszaadott részvény fejében az ügy
vezető igazgató, Hollósy János, a Kecskeméti 
Lapok kiadóhivatalában (Arany János-utca 8 ) 
1917. január l étől az elsőbbségi részvények 
nem kamatoznak.

Az iskolaszék ülése. Az iskola
szék e hét valamelyik napján a folyó ügyek 
elintézése végett ülést tart.

— A Mollináry-hangverseny ren
dező-bizottsága tegnap délután ülést tartott, 
melyen a hangvetseny előkészítését beszél
ték meg.

A Hadsegélyző Bizottság folyó 
hó 10-én délután 5 órakor az .Otthon 
dísztermében fényes műsorral egybekötött 
jótékonycélu tea délutánjára nagyban készül 
az Izraelita Jótékony Nöegjlet. mely egye- 

I sülét soros most a Hadsegélyző Bizottsá- 
j got nemes munkájában segíteni. A teljes 
I erkölcsi és anyagi sikar reményében tekin- 
; tünk a vasárnapi délután elé, mert nem csak 
, anyagiakban jósolunk nagy eredményt, de a 
I szereplők nevei előre biztosítják a közön

ség elismerését. A műsort dr. Egressi Lajos, 
a Gyermek menhely igazgató főorvosa nyitja 
meg. A kitűnő gyermekorvos nagy tudása, 
lendületes előadó képessége, mellyel min- 

| denkor lebilincseli hallgatóságát, előre a 
legnagyobb érdeklődést kehi a város társa- 

! dalmának minden rétegében. A zeneszámot 
(zongora) Sisa Hedvig a városi zeneiskola 
jeles tanárnője, ki nemes ambilióval kíván 
uj otthonának munkakörébe bele helyez
kedni, vállalta és végül a műsor 3. számát 
(szavalat) Rosenberg Mariska, ezen a téren 
még élénken emlékezetünkben élő bájos 
közvetlenségű szavalóképességével fogja 
betölteni. A teát a leányegylet tagjii szol- 

i gálják fel.
Az Izraelita Jótékony Nőegy

let az idén is megrendezi karácsony hété 
ben részben sajat, részben a Kada Gyér 
mek Otthonban elhelyezett hadban lévő hő 
seink gyermekei és hadiárváinak céljaira, a 
múlt évben fényes erkölcsi és anyagi si
kerrel bevált »babavásárt«. Az Egyesület 
Elnöksége tisztelettel felkéri tagjai, a Leány
klub, Leányegye-ületek, Leátiykörök és tár
sadalmunk minden rétegének tagjait, kik 
ezen szerény igényű, de áldásos működés
ben résztvenni kívánnak, kegyeskedjenek e 
hó 15 ig Kálvin-tér 12. sz. alatt a kiállítandó 
avagy eladható játékok, babák számát, annak 
értékének megjelölésével, bejelenteni. Min
den egyes darabbal a nyomor és fájdalom 
könnyeit szántjuk fel. - Kecskemét leányai 
pártoljátok e mozgalmat.

Adomány a Kada Otthonnak. 
Szálló A. fölmentési kérvény megirásáért 
Muraközy Lászlóné által neki fölajánlott 
ötven koronát a Kada Otthonnak utalta át 
lapunk utján. Rendeltetési helyére juttattuk.

A Kecskeméti

Központi Takarékpénztár 
mint hivatalos aláírási hely jegyzéseket elfogad az 

V-ik Hadi kölcsönre 
f. évi november 23-tól december 22-ig 
naponta délelőtt 8 -12-ig, délután 3 -5-lg

A Konzervgyár jegyzése. Az V. 
hadikölcsönre 150,000 koronát jegyzett a 
kecskeméti konzervgyár.

Adomány. Dr. Szekulesz Adolf 
egy fel nem számított, de hozzá befolyt or
vosi műtét fejében 25 (huszonöt) koronát a 
Kada gyermek otthonnak adományozott. Az 
összeget köszönettel nyugtázzuk és rendel
tetési helyére juttattuk.

Szegeden és Kecskeméten. Két 
hasonló sorsú város Kecskemét és Szeged. 
A Közélelmezési Hivatal mindkettőt egyfor
mán s óriási mértékben terheli és szorítja. 
Szegeden is felére kellett leszállítani a ható
sági lisztadagokat, mint Kecskeméten De 
Kecskemét ezúttal szerencsésebb volt, mint 
Szeged, mert itt egy héttel hamarább emel
ték fel az adagokat 50 százalékkal, ami azt 
jelenti, hogy a régi 240 grammos adagok 
helyett most 180 gramm lisztet kapnak 
fejenként. De most már Szegeden is, mint 
egyik ottani lapból olvassuk, felemelték az 
adagokat 180 grammra.

Akinek esernyő és napernyője 
van javítani való, az küldje ei 
Kohn Gáborhoz Benicky-úlca 2.

i ======================

SZÍNHÁZ.
—

A Nőstény ördög. Schőnherz 
i német alapossággal megirt hatásos drámája 
> ment tegnap este a színházban.

Kis emberek nagy tragédiája : az örök 
I légi s mégis mindig uj szerelem és féltés, 

melynek őrülete bűnbe sodorja a becsü
letes lelket is.

A fiatal határ-csendőr erejében és fér
fiasságában bizva arra vállalkozik, hogy 
elcsábítja a ravasz csempészgazda szép fia
tal feleségét s az asszonnyal áruitatja el az 
urát, akire — bár köztudomású, hogy a 
csempészek orrgazdája még sem lúd 

I nak kézzelfoghatólag rábizonyítani semmit. 
: Az asszony bele is szeret a csendőrbe, 
| elárulja az ura titkát, de a csendőr is tö 
! rököt fogott, aki nem ereszti, mert ő is 

annyira megszereti az asszonyt, hogy nem 
képes följelenteni A két egészséges erős 

| emberi állat izzó szenvedélye között ott 
áll a satnya beteg emb.-ri roncs, a esem- 

j pész gazda, az asszony ura. aki megakarja 
: tartani a mi a magáé. S az igy élére álli- 
; tott emberi szenvedélyek összeütközése 
| hozza létre a tragikumot. Az asszonyi ra- 
l vaszs. g, gőgösség, szerelem és huncutság 
i árny; a fokozzaacsendőr szenvedélyét, hogv 
■ az leszúrja a csempészt.

Maga a meztelen cselekmény tulaj 
douképen az. élet mindennapi szürke prob- 
I mája, melyet az újságok tucatjával közöl 
nek. S ez a cselekmény 5 felvonáson át, 
minden hatást vadászó beállítás nélkül, 
ugyanabban az egy kis szobában, 8 ugyan 
azon szereplővel játszódik le előttünk s 
mégsem egyhangú, mégsem una'mas, ha 
nem a cselekmény megindításától kezdve 
végig érdekfeszitő ; egységes, mely tragikus 
hatást kelt. S ennek oka a mesteri megírás. 
A cselekmény szinte idegzetes összefüggő 
fejlesztése, az élet tragikumának hatalmas 
kidomboiitása, a mélységes emberisin.Teten 
alapuló természetes jellem festés s a szén 
vedélyeknek lélektani alapon történő termé 
sz.thü felfokozása. Mind a három szereplő 
csupa húsból vérből való külön typusa az 
örök-embernek.

A darab hatásához nagyban hozzá 
járul a fordítónak, Móricz Zsigmondnak 
speciálisan zamatos, néha tulnépíes eredeti 
magyarsága.

A színház csaknem teljesen üres volt 
s mégis a darab lendülete magával ragadta 
a szereplőket. HuzelU bár néha kissé de 
primáltnak tetszett, mégis értékes alakítást 
nyújtott. Stella, de különösen Csáky vára
kozáson felül jók voltak. O.

1 Adakozzunk a Katona-Otthonnak!
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5-ik hadikölcsönt
jegyezni lehet:

6 százalékos járadék-kölcsönt 
december 5-ig bezárólag fizetve 97 K. 70 fii!, ért 
december 22-ig bezárólag fizetve 98 K. filI -ért 

5'/20/o.os töriesztéses-kölcsönt 
december 5-ig bezárólag fizetve 96 K. — fill.-ért 
december22-ig bezárólag fizetve 96 K25 fill.-ért 
Hivatalos idő délelőtt 8 12 óráig. 

NéptakarékpénztárR-társ. 
Beretvás-szállodával szemben, földszint.

Elsőrendű tejgyertyám 
megérkezett. Kicsinyben! és nagybani 
árusítását Rákóczi ■ úti nagykereskedé 
semben megkezdtem. Tisztelettel:

Kertész Dezső.
Flarió háv v- kcr > Epreskert utca 20. 
Élűül* IldZ. számú ház, mely ál! 4 szoba, 
2 konyha, istálló és nagy hizlalóból, kövezett 
udvar és egyébb mellékhelyiségekkel ellátva, 
kedvező fizetési feltételek mellett el 
adó; értekezni lehet Belső Széchenyi utca 
5. szám alatt, a tulajdonossal. 14244

HÉJJAS MIHÁLY 
helvécia-telepi faiskolájából elsőrendű ki
váló minőségű, erős növésű gyümölcs
fák kaphatók és pedig: közönséges 
barackfa darabja 50 fillér, rózsa 
barack 80 fillér, alma és körtefa
1 korona; értekezni lehet Héjjas 
Mihály pinceszövetkezeti igazgatóval, | 
Damjanich-utca 3. szám alatt. 14230

Eladó szőlő.
levő 7 hold yó bortermő gyümölcsös 
szőlő eladó; értekezhetni Benkő István 
tulajdonossal, III., Báthory-utca 5. sz. 14433 I

FrfAQÍfAtTI a "“gyérdemü L-l IV3UVIII közönséget, 
hogy elvállalok mindennemű szőrme
dolgok javitásátés átalakítását. 
Raktáron tartok jóminőségű fehér és 
fekete bárány -bőröket, úgy szintén 
vadbőrök kikészítését is elvál
lalom. Kész boák és muffok 
mérsékelt áron kaphatók 
Tisztelettel: FÁBIÁN ANTAL 
német-szücs, IV. k„ Őz utca 16. szám. 
Ugyanott egy jókarban levő üstház eladó 
FUrló húz ,v ktr-' Vizkt:ethy-(Fürj)-utca I 
LldUU Hoz. ]7 számu ház, mely áll 2 
szoba, konyha, kamra, istálló é , egyébb 
tnellekhely ségí kliől, szabadkéz bői eladó.
Értekezni lehet V. k- iület, Karolyi (Malomi- ■ 
uáca 15. .-Ztiiii <tz öiükr bőkkel. 14315 '

Eladó szalma. MonnoTtoaHa 
utón, 21 öl rozs-búza, é- 7 öl tiszta
búza szalma eladó, öleitk’nt is kapható; 
értekezni leiu.1 úgy ta.-li, a M > i< stori-uti j 
láglagyárnál, a felügyelővel. 14427

Egy ügyes 16 17 éves fiú 

szolgának azonnal felvétetik 
a Hornyák drogériában. 

63 holdas olcsó földek eladok. 
Műül közelében Köncsö'ön 125 mggyai 
holdas, jóntinősxgü, tanyás, földbirtok, rnmt- 
gy 22 hold kaszálóval; setleg 63 holdas,

2 egyenlő részletben, holdanként 750 
koronáért eladó. Fele ára olcsó kamatra 
föiin.aradhat Dr. Végit László. Vásári-

nagy-utca 105. 14436

Eladó szőlő. 14454 
Külső Mária-hegyben, Kókai Sándor 
szomszédságában levő 3 hold jókar
ban levő gyümölcsös szőlő vete
ményes földdel, szép nyaralóval, jó 
ivóvizü kuttal ellátva, eladó ; értekezni 
lehet Katona Mihály tulajdonossal, 

Talfája 248. szám alatt.

CFSÍi utazó-bunda 
és prémes lábzsák eladó, 
lülotzhetni Szabrdság-lét 5. sz., I. emelet.

Szövet- és selyem
maradékok, valamint a legdivatosabb 
kész blúzok, csipkék és egyéb dí
szek a legjutányosabb árban kaphatók 
SpitzernéMezei Ilonkánál, 
Siritonyi-u.3. sz. alatt. Ugyanott egy jókarban levő 
sátorkaró kecskelábakkal kapható.

Közeli jó ház, nagy udvarral eladó.
Kisvásári-utcán, a Royál - szállodához 

közel, 2 portáju ház, erős, finom és sok | 
épüld 45 ezer koronáért eladó. Ma épiiv 
kélannyiba kerülne. Maga a porta több mint 35 
tzer koionát érhet. 20 ezer koronával megv- ■ i 
hető Dr. Végh László. Vásári nagy-u. 105 ' 
asgcsmrTiiiiMii i iiw it

PEZSGŐDUGÓT 
használt, azonban nem töröttet, 
veszek bármily mennyiségben, elő
zetes tudakozódás nélkül, utánvétellel, 
darabját 20 fillérért, gyszimén I 
használt palackdugó kilogram- 
ját 4 koronáért. Veszek uj 
dugót is, de csak minta beküldése esetén.

ROBICSEK ADOLF
parafadugúgyár, Budapest, Nefelejts-u. 15.

PluriÁ ház Wesselényi utca 2. számú 
LiuUv lluZ. ház, a Leszámítoló B.iik 
mellett, eladó; értekezni lehel a tulajdonos ! 
. al, V., Károlyi (Malom)-utca 3. szám. 14443 I

Hirdetmény.
Ágasegyházán a Dózsa Rácz Pál- 

feie 6 hold 960 négyszögöl területi! 
föld f. évi december hó 12-én, 
délelőtt 9 órakor a helyszínen nyilvá
nos ár. érésén örökáron ei fog adatni.

Az árverésen vidékiek is részt- 
vehetnek.

Bánatpénz 100 korona.
Kecskemét, 1916. december 1.

Ga. dasági osztály.

Fi dó hó? Az V- k • Klapka-utca 8. z. 
LlduU IldZ. ház, mely áll 0 lakrészből és 
9 melléki; lyiségből, 262 i <y>yszögöl udvai- .

, eladó; érteke i lehet Bcndc 
László adóielekkönyvi nyilvántartónál, Vá
rosháza, földszint 11. ajtó 1442M

Egy szép kövér vörös
tarka tehén eladó;

értekezni lehet Sárkány utca 3. szám alat’, 
FAZEKAS PÁL tulajdonossal.

Flatín hó? V ’ fecske utca 11 számú 
LldUu ildz. uáz, melyben van egy 3 
szobás és <-gy 2 szobás lakás, m.llek-
I. lyi égik ■ , nag,, tágas udvarral, eladó; 
értekezni lehet Csíkay Lajos tulajdonossá, 
IV. kér., Kazinczy-utca 19. szánt alatt. 1442S

Legjobb légnyoinásu mosógép 
az AEROWASH 
fél idő alatt, fél költséggel dolgozik. 
Soha sem rozsdásodik, ara 24 korona. 
Budapest, VII., Erzsébet-körút 35.

280 szám.

30288 -1916. sz.
Pályázati hirdetmény.

A nyugdíjazás folytán megürese
dett javadalmi pénztárosi állás 
betöltése a 243/kgy. 1916. sz. közgyű
lési határozattal elrendeltetett. Ennek- 
folytán erre folyó évi december hó
15-én,  délelőtt 12 órai lejárattal 
pályázatot hirdetek. Az állást a törvény
hatósági bizottsági közgyűlés választás 
utján tölti be a f. évi december havi 
rendes közgyűlésén.

A javadalmazás évi 2400 korona 
fizetésből, kétszer ismétlődő egyenként 
200 koronás ötödéves korpótlékból és 
700 kor. lakáspénzből áll. A megvá
lasztandó pénztáros egy évi fizetésének 
megfelelő óvadékot tartozik nyújtani, 
amelynek elfogadhatóságát a városi ta
nács bírálja el. Kötelességeit a javadalmi 
hivatal szervezeti szabályrendelete so
rolja föl.

A pályázok az 1883. évi I. te. 18. 
§-ában előirt képesítésüket, eddigi szói 
gálatukat és egyéb személyi viszonyai
kat, Kecskemét város szolgálatában nem 
állók erkölcsi magaviseletüket és eddigi 
foglalkozásukat is hitelesen igazoló ok
mányokkal fölszerelt kérvényüket a 
fent említett időig közszolgálatban 
állók szolgálati utón hozzám nyújt
sák be.

Az elkésve érkező pályázati kér 
vényeket nem veszem figyelembe.

Kecskemét, 1916. évi dec. hó 6 án.
Dekátty László 

14463 h. polgármester
p tori A 1-10-7 Közel a varoshoz, a 
L-ldUV Ildi, vasút mellett, Vacsi- 
hegy 212 a sz. m alatti ház, mely áll: 3 
s oha, konyha, spciz, kamia és istállóból, 
szép ki' kerttel, azonnal eladó. Értekez- 
h< mi ugyanott, vagy Engei Jakab 
liszl-kereskedönel, Rákóczi ul 14462

Értesítem az őrlő-közönséget, hogy 
nagykőrösi hengermalmom
ban mindenféle őrlést elfoga 
dók, úgyszintén árpát is árpakásának 
megcsinálva (gerslit). Mindezen őrleménye
ket csakis őrlési tanúsítvány ellenében foga
dom el. Megjegyzem, hogy árpakása 
csinálást csakis pénteki napon 

fogadok el. Tisztelettel:
NEMCSIK GYULA
mühengernialnia, N agy kőrösön.

Baracspuszta Vörös- 
kastélyi 900 holdas birtok
test parcellánként eladó. 
Vételár 30%-a szerződés aláíráskor 
fizetendő. Hátralék tetszésszerinti 

idő alatt. Bővebbet
R c h Antal uradalmi intézőnél,

Kerekegyházán.

Hungária Gép- és Vasszerkezeti Műhely
V.,  Vörösmarty-utca 5. szám 

ajánlja gyariasan berendezett műhelyét. 
Központi és meidinger kályhák javítása! 
Készít jutányosán mindennemű lakatos - munkákat. 
sir,ácsokat, takaréktüzhelyeket, kút 
javításokat és mindennemű mezőgazda 
sági gépek javítását; Vetőgépek, 
kukorica-morzsolok, répa vágók, 
szecskavágók, szelelő-rosták, konko- 
lyozók és mindennemű szőlőszeti 

gépek javítását.
Ugyanott egy tanonc felvétetik.

Nyomatott sí D»ö Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyemda Részvénytársaság vtlfanyerőre berendezett könyvnyomdájában j. O. Sehelter- és Olewkeféle Wintfsbraut-gépen és betnanysggal.


